Gaude, Itatisponn, sujkr extx: lteticia donn. 
Concludis duo hi. » in te l, "rntis. snua nobib 
Corpora ranctonim. Saccr c*st ll}'oniaiua 1loruut 
In numero prituui, I: mºncrnminua laude ucti: ituu::, 
Wolfgangül, Erhardui, neuter nºcdicaUUine tardus. 
cluatuor Lýtorum precibtis un: uon aliorum 
flic contentontnt ducamur nil ºctrn lwlorum. 

1; u1,. 12.40 

De \'ureutberga. 
Scludd C. Nunmberga urlb tota Germania et apud extc-rah grnte. + nau: ina- 

tiA ma [F. 24] celel. crrimaquc, emporium Gcrtuanic ruupliWnºuºu, uºal, nºiticis 
olxnöus publicis et privatis ornate. Aix rºtiia in colic urbi supcnminct 
vetustia=iuia, ex qua intra urbem et extra pro+pcc: tue «+t. A qua rivitatis 4; i 
nomuº ortum fui-ac quidam arbitrantur, quauº plcriquc a Tibcrio \rrone 
imperatore pcMt Tiberinc coaetruccionuu conclituºu uut a llruro Nerone 
fratre tuo, qui Uerumck+ devicit, denuuºinataºu dicunt lrroberg. uu. 
Tiberius eniuº ct:: ar genu4 paterruuu a Tiberio \erone trabit, qui Liviauº 

-. 31 - 
Drusillam, ut Suetonius Tranquilhis scribit, gravidam et ante iam apud 
Be filiam enixam petenti Augusto concessit nee multo post diem obiit 
utroque liberorum superstite, Tiberio Drusoque Neronibus. Inter cog- 
nomina et Neronis assumpsit, quod significat lingua sabina fortis et 

5 strennuus. Tiberius post hec comatam Galliam rexit et barbarorum 
incursionibus et principum discordia inquietam. Ex hinc rheticum 
vindelicumque bellum, inde pannonicum indeque germanicum gessit. 
Rhetico atque vindelico gentes alpinas, pannouico Brennos et Dalmatas 
subegit, germanico 40 milia dediticiorum traiecit in Galliam iuxtaque 

10 ripam Rheni sedibus assignatis collocavit'. Quas ob res [F. 2411 et 
ovans et curru urbem ingressus est triumphalibus ornamentis ornatus. 
Cui postea glorie amplior cumulus accessit toto Illirico, quod intra 
Ilaliam regnumque noricum etTraciam etlliacedoniam interque Danubium 
fiurnen et sinum maris adriatici patet, perdomito et in dedicionem redacto. 

15lste Claudius Tiberius Nero, ut Eutropius tradit, prudens in armis 
satisque fortunatus ante assumptum imperium fuit. Et civitates suo 
nomiue appellari iussit. '%Tetustissimi tarnen historicorum codices litteris 

scripti pervetustis earn arcem Castruen Noricum appellant a duce 
N orico primum constructuma s. I temRomani, uthostes postAlpium 

20 saltus meatusque insidentes ab incursibus prohiberent, in collibus et 
cumulis norice no plerisque regionibus Germanic arces extruxerunt. Cuni 
in noricis, ut Strabo gravissimus autor tradit, et Thaurisci habitent, 
horuin omnium impudentissimas incursaciones repressit Tiberius et cius 
frater Drusus estate una. Per tota Alpiuni ipsarum montana quidam 

25 terrarum extant cumuli, qui comode coli valeant, vallesque bone condite. 
De quo meminit Virgilius in fine 3. libri georgicormu: 

Tunc sciat aerias Alpes et norica si quis 
Castella in tumulis. 

Ea presidia posuerunt, que Germanos a rebellione [F. 25] et 
30 motibus deterrerent. Habet itaque hoc unicum verticem, in qua vetu- 

stissimum castellum urbis pro custodia constructuin est. ' 
Pius papa II. scribit: ' De Nuremberga dubium, Franconie an 

Baioarie cedat. Ipsum nomen indicat ad Baioarios urbem pertinere 
Normberga enim noricum montem significat. Ob quam rem patet. 

35 Noricorum civitatem fuisse, Noricis autem Baioarios successisse. Ea 
nunc porcio terre Baionric, quo inter Danubium et Normbergam iacet, 
Noricum appellatur. Civitas tamen in diocesi Babenbergensi, quo ad 
Francones pertinet, sita. Ipsi Nurembergenses nee Bavari nee Francones 
videri volunt, sexl tercium quoddam separatuni genus. Urbs ca nobilis 

40 amne Pegnicio interlabitur et in partes duas dividitur ac pontibus lapi- 
deis pulcherrimis trahicitur t,. In agro sterili et arenoso condita atque 
ob earn rem industrioso populo; omnes autem plebei opifices ingeniosissimi 
nut plerumque negociatores prudentissimi. Cmn igitur do nornine ae 
conditoribus, qui fuerunt et quibus temporibus, certacio sit et sub iudice 

45 1is, ea relinquamus, cum dc aliis urbibus nedtuu Italic et Germanic, 

a constructo Hs. b so Hs. rcie die Quelle. 

' Ygl. oben S. 28, Z. 2. 
' Irgl. oben S. 23, Anm. 1. 

In seiner Europa. Arnpeck, der, wie mehrfach erwälntt wurde, 
b0 dieses ü'erl. " sonst Genützte, schreibt hier aber Scl cdels 7Ext ab, der ge- 

ringfigigeAbweichungen ran Originallext der Europa Enea Silvios aufweist. 
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vernal at de Roma matre urbium dubiunt extnt. ? Faut urbem tern 
marisque dotuiuam, quam nunc Romani incolunt, ut llyonisius llnli- 
carnsseus de antiquitate Roiuanorutrr tradit, t"ettrstisaimi barbari Siculi 
tenuis-: e dicuntur. [F. 25'1 Qui vero ante hoc fuerint, neque utrum 
habitata it ab aliis neque tit rit tu dcierta fuerit, ueruo quiapuuul habet5 
certi, quod dicat. Quarn aliqui a congregacione hoºninum, nlii at Troiauis, 
alii ab Euandro, ceteri a Itomulo conditnnº scribuut etc. Constat 

-Nurc: mbergam, temporibus Caroli Magni in bore fuissc. Carolus enim 
31ngnu, rex Francorum, qui talia tamquant multal gerebatt, ut s"imul 
ecclcsiatn Romanumque imperiuln instauraret, Saxonibus donlitis I3rittoni- 10 
busque gallicis sibi federe coniurºctis pacem cunl''I'atssilone I3aioariorual 
duce Adriano pa pa sanpue_; tre inipt. Sed cum alccrrsitus Tas.; ilo nee 
acca. ýderet nee obsidw ex federe protnissos rnitteret. belluuº illi Carolus 
indixit. I)ucens in I3aioarianl copias tripartito distribuit; ipse enim 
cunt parte tercia copiarunt\urentberge et in locis finitintie suit firlilabat, 15 
casts. Cum itaque Carolus prudenti consilio castra firmn. 5set, prope 
\unmbergatu in formam sui tentorii sacellttui construxit. Quad poate-a 
Leo 111. summus pontifex, cunt ad Cnroluul propcrnret, qui npud 
Yadebrunnam Saxonie oppiduºn erat, suntuln neceptu+ reecrcncia, pro- 
ccrc: que dedit, qui hone-, to ilium declucerent comitatu, rcdiens Ita)uºA111 -h) 
in honore dive Katherine martiris dicavit.